Podjęto się więc tego zadania i sprawdzono, w jaki sposób ból
zębów występuje w Listach.

Pierwsza wzmianka o zębach pojawia się w liście Mickiewicza do nieznanego adresata
pisanym z Wilna około 2/14 kwietnia 1820 roku5. Oto jego treść: „Takie przeznaczenie
moje. Zostałem na dni tylko parę, a niepodobna mi przepędzić ich z tymi, dla których
zostać życzyłem. Piersi mają się lepiej, chrypka ustaje, ale zęby, zęby! Przytomność
traciłem, teraz nogi moczę. Warto żyć na świecie”6.

Jest to raczej
inne zgrzytanie zębami, należące do odrębnej grupy. Trzeba zestawić je z innymi obec-
nymi w twórczości Mickiewicza, co zostanie zrobione w drugim rozdziale.

Kolejna wzmianka o chorym zębie pojawia się najprawdopodobniej ponownie już
w niezachowanym do dziś liście pisanym przez Mickiewicza 19 kwietnia / 1 maja 1820 roku
do filomatów18. O tym, co on zawierał, można domniemywać na podstawie odpowiedzi
Malewskiego z 28 kwietnia / 10 maja, w której pisze on tak: „Wszak Antosia wyjechała,
z nią może ból zębów opuścił […]”19.